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Cartagena de Indias D. Ty C., jueves, 20 de abril de 2023
Oficio AMC-OFI-0055544-2023

Doctor

Carlos Alberto La Rota Garcia
Secretario General

Alcaldia Mayor de Cartagena
Centro, Palacio de la Aduana, Piso 2
Ciudad

Asunto: Certificado de Riesgos Barrio San Bernardo
Cordial saludo,

En atenciébn a su solicitud mediante Radicado AMC-OFI-0001311-2023, este
despacho responde en los siguientes términos:

De conformidad con lo establecido en el Plan de Ordenamiento Territorial del
Distrito de Cartagena de Indias adoptado mediante el Decreto 0977 de 2001 y los
instrumentos que lo desarrollan, esta Secretaria se permite informar que el Barrio
San Bernardo, clasificado en Suelo Urbano, ubicado en la ciudad de Cartagena,
plano de RIESGO PDU 5C/7 (fuente Ingeominas 1994) como Barrio PRESENTA
RIESGO REMOCION EN MASA ALTA, REMOCION EN MASA MODERADA,
REMOCION EN MASA BAJA, LICUACION BAJA, INUNDACION MODERADA.
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El Distrito ha iniciado el proceso contractual de actualizacion de los riesgos de la
ciudad de conformidad con las disposiciones de la Ley 1523 de 2012: Por la cual
se adopta la politica nacional de gestién del riesgo de desastres y se establece
el Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres y se dictan otras
disposiciones.

En cumplimiente con la Directiva presidencial 04 de 2012 que trata sobre la Eficiencia Administrativa y Lineamientos de la ”"\;» ""a\
Politica de Cero papel en la Administracién publica, la recepcidon de documentos internos se hara a través del SIGOB, no "”-e‘g_.;ﬁ
requiere ser recibido en fisico, La impresion de documentos debera hacerse sclo cuando sea indispensable.
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Asimismo, el ARTICULO 48 del DECRETO 0977 de 2001 Plan de Ordenamiento
Territorial sobre UTILIZACION DE AREAS CON SUSCEPTIBILIDAD DE
RIESGOS SENALA: Ante la ausencia de informacién disponible, los interesados
en aprovechar terrenos que presenten condiciones de ser susceptibles de riesgo
podran realizar los estudios necesarios para precisar las caracteristicas, magnitud
y alcance del fendmeno o proceso natural y el tratamiento o acondicionamiento
propuesto para su utilizacién. Los términos de referencia de los estudios, asi
como los resultados de los mismos seran aprobados por INGEOMINAS o quien
haga sus veces, de acuerdo con sus competencias. En todo caso deberan ser
aprobados por la autoridad ambiental.

En consecuencia, se CERTIFICA que el Barrio San Bernardo PRESENTA
RIESGO REMOCION EN MASA ALTA, REMOCION EN MASA MODERADA,
REMOCION EN MASA BAJA, LICUACION BAJA, INUNDACION MODERADA.
DE conformidad con lo establecido en el Plan de Ordenamiento Territorial y en el
Plano de Riesgo PDU 5C/7, para lo cual, debera cumplir con lo estipulado en el
Articulo 48 del Decreto 0977 de 2001, asi mismo debera cumplir con la norma
nacional estipulada en el Decreto 1077 de 2015 y la ley 1523 de 2012.

Asi mismo, este despacho informa que dentro de sus competencias no esta la de
realizar visitas técnicas para definir riesgos; solo la de certificar los riesgos de
acuerdo a lo establecido en el Plan de Ordenamiento Territorial que rige
actualmente.

Atentamente,

FRANKLIN AMADOR HAWKINS
Secretario de Planeacién
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Cartagena de Indias D. T y C., marzo 28 de 2023
Oficio AMC-PQR-0001311-2023

Doctor
FRANKLIN AMADOR HAWKINS

Secretario de Planeacion

Asunto: TRASLADO DE SOLICITUD DE INFORMACION DENTRO DEN
CONTRATO PRONE-GGC-789-19

Cordial saludo.

La Secretaria General ha recibido peticion por parte de representante del
Ministerio de Minas y Energia, en la cual solicita a2 la administracion distrital
informar el estado de los tramites de solicitud de visita técnica de validaciones de
zonas de alto riesgo.

Por lo anterior y atendiendo sus competencias funcionales respecto del control
del uso del suelo y espacio publico en el Distrito de Cartagena, me permito dar
traslado del mencionado asunto de acuerdo lo preceptuado en el articulo 21 de la
Ley 1755 del 30 de junio de 2015 “Por medio de la cual se regula el Derecho
fundamental de Peticién y se sustituye el titulo del Cédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”, que en su tenor literal
establece lo siguiente: .

....Articulo 21: “ Si la autoridad a quien se dirige la peticién no es ia competente,
se informara de inmediato al interesado si este actia verbalmente, o dentro de los
cinco (8) dias siguientes al de la recepcién, si obré por escrito, y deniro del
término seftalado remitira la peticion al competente y enviard copia del oficio
remisoario al peficionario...”

Anexc 2 folios Utiles y escritos.

Hugo cas Ayola
Asesor de Despach}ﬁ-\s‘ervicios Publicos
"

Proyectd-Mania Leaf- ASeSor Exfomo.
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283123, 11:07 Correa: Mary Leal Rz - Outiook

Fwd: Solicitud Informacion Contrato PRONE-GGC-789-19

Coordinacion pqrs <pgrscoordinacion23@gmail.com>
Mar 28/03/2023 10:54 AM
Para: mary_leal07@hotmail.com <mary_leal07 @hotmail.com>

---------- Forwarded message ---------

De: Servicios Publicos <serviciospublicos@cartagena.gov.co>

Date: lun, 27 mar 2023 a las 15:16

Subject: RV: Solicitud Informacién Contrato PRONE-GGC-789-19

To: pgrscoordinacion23@gmail.com <pgrscoordinacion23@gmail.com>

HUGO ALFONSO CABARCAS AYOLA
Asesor de Despacho Oficina Servicios Publicos

IR L1

WL solvemos Suntos
- a Cartagena

De: Alcalde Distrital <alcalde@cartagena.gov.co>

Enviado: lunes, 27 de marzo de 2023 2:59 p. m.

Para: ificaci VUAC <potificacis gov.co>; Servicios Publicos
<servici i tagena.gov.co:

Asunto: Rv: Solicitud Infermacién Contrato PRONE-GGC-789-19

ALCALDIA DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS
Despacho del Alcalde

Centro Diag. 30 # 30 - 78 Plaza de la Aduana
Telefono: (5) 6411370 018000965500

De: MILLER STIVEN PEREZ MALPICA <msperez@minenergia.gov.co>
Enviado: lunes, 27 de marzo de 2023 14:57
Para: Alcalde Distrital <alc: gOV.co>; Atencion Al ci Alcaldia de Cartagena
atencior ] £OV.CO!
Cc: MARCELA PATRICIA ARAUJO COLINA <mparaujo@minenergia.gov.ca>; HOLLMANN DAVID SCHMALBACH
MOLINARES <HOLEMANN.SCHMALBACH@afinia.com.co>; MILENA ISABEL INELA JIMENEZ
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2813723, 11:07 Correo: Mary Leal Rz - Qutiook

<MILENA.INELA® afinia.com.co>; ALBA NURY ARIAS HINCAPIE <anarias@minenergia.gov.co>
Asunto: Solicitud Informacién Contrato PRONE-GGC-789-19

No suele recibir correos electrénicos de msperez@minenergia.gov.co. Por qué esto es importante
Respetado Alcalde,

Por medio del presente correo, la Direccion de Energia Eléctrica del Ministerio de Minas y Energia en su
calidad de Supervisor del Contrato PRONE GGC 789 de 2019, que cuenta con un total ciento cuarenta y
seis (146} usuarios beneficiarios y que actualmente es administrade y ejecutado por CARIBEMAR DE
LA COSTA S.A.S. ES.P, en el municipio de Cartagena de Indias , Bolivar , solicita a la Alcaldia de este
municipio informacion respecto de la Verificacién que las obras objeto de ejecucion no s¢ encuentran
ubicadas en zonas de alto riesgo segln corresponda, tramite necesario para iniciar con los tramites de
ejecucion del contrato PRONEGGC-789-2019, en el cual se pacté como objeto:

" Mejorar la calidad y confiabilidad del servicio de encrgia eléctrica en los barrios subnormales def Mercado de
Comercializacién de! OPERADOR DE RED ubicados en los municipios del Sistema Interconectado Nacional — SIN conforime
los regl vigentes, medi la gfi idn del proyecto NORMALIZACION DE REDES ELECTRICAS BARRIO
SAN BERNARDO, el cual serd ejecutadeo por el OPERADOR DE RED bajo su responsabilidad, en los términos del presente
contrato, para la entrega af MINISTERIO y el eual es financiado con fandos del Programa de Normalizacion de Redes
Etéctricas-PRONE "

Una vez revisada la informacién allegada por parte dc CARIBERMAR DE LA COSTAR donde

reiteré mediante comunicacién con radicado 20623040000018791.de fecha 21 de marzo de 2023 la
Solicitud Visita técnica validacion zonas de alto riesgo contrato PRONE GGC 789-2019 , se considera
que es necesatio, informar respecto del estado de los trimites Solicitud Visita téenica validacién zonas
de alto riesgo contrato PRONE GGC 789-2019 necesarios para iniciar la ejecucion del contrato PRONE-
GGC-789-2019, Informacion que deben ser entregada por la Alcaldfa. toda vez que sin cllos no se puede
continuar con la ejecucion del contrato.

En virtud de lo expuesto, y en atas a avanzar en el proyecto, agradecemos remitir respuesta frente a la
solicitud de certificacién de alto riesgo lo antes posible.

Atentamente,

Miller Stiven Perez Malpica

Ingeniero Electromecanico

Grupo de supervisién - Direccion de Energia Eléctrica
Ministerio de Minas y Energia

Bogoté, Colombia

‘@5 MINISTERIO DE MINAS Y
ENERGIA

https:ioutiook.live. i AQQKADAWATY M DABLWMSNDYIMTIhYy OwMAItM DAKABAA3PX3IKRmMcBEKpIQ3Y TngheA%3D% 30D 212

En cumplimiente con la Directiva presidencial 04 de 2012 que trata sobre la Eficiencia Administrativa y Lineamientos de la
Politica de Cero papel en la Administracién publica, la recepcidon de documentos internos se hara a través del SIGOB, no
requiere ser recibido en fisico, La impresion de documentos debera hacerse solo cuando sea indispensable.

Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias - Bolivar, Centro Diag. 30 # 30- 78 Plaza Aduana - + (57) (5] 6411370 -
alcalde@cartagena.gov.co | DANE: 13001 NIT: B90 -480184-4




